21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 1/7

Edital Nº 124/2021

PROCESSO Nº 04600.002116/2021-16

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 1 - ANÁLISE E AVALIAÇÃO CURRICULAR

DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES BRASILEIROS NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: MASTER OF PUBLIC
POLICY (EDITAL Nº 98/2021)

O Presidente da Comissão de Seleção do Master of Public Policy  da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 252, de 03 de setembro de 2021, torna públicos a homologação das inscrições e o resultado preliminar
da Fase 1 - Análise e Avaliação Curricular do processo seletivo para ingresso de estudantes brasileiros no Master of Public Policy.

1. Nos termos do Edital que rege este Processo Seletivo, são considerados habilitados na 1ª  fase os candidatos que: atendam os requisitos
para ingresso no curso constantes no item 4 do Edital Nº 98/2021.

2. A lista contendo o nome dos candidatos não habilitados consta no Anexo I deste Edital.

3. A lista contendo os nomes dos candidatos habilitados, com as notas atribuídas na Fase 1 -  Análise e Avaliação Curricular, bem como as
listas com os nomes das/os candidatas/os que concorrem às vagas referentes ao sistema de ação afirmativa classificadas/os para a Banca de
Verificação, constam no Anexo II deste Edital.

4. A/o candidata/o que desejar interpor recursos contra o resultado preliminar poderá fazê-lo até às 18 horas do dia 22 de outubro de
2021.

5. O formulário para interposição de recursos consta no Anexo III deste Edital.

6. Os recursos deverão ser encaminhados por mensagem eletrônica ao endereço: mpp@enap.gov.br, seguindo exclusivamente o
formulário de requerimento constante do Anexo III e não poderão conter anexos.

7. Não será aceito recurso fora do prazo e horário ou em desacordo com o disposto neste Edital.

8. O resultado definitivo será publicado na data provável de  25 de outubro de 2021.

RODRIGO TORRES DE ARAÚJO LIMA

Presidente da Comissão de Seleção

Anexo I

Candidatas/os não habilitadas/os

NOME CPF

EDUARDO FILGUEIRAS DAMASCENO 020.825.1***

RAPHAEL FELIPE DE SOUSA 006.385.3***

DANIEL PERES PENTEADO 112.148.0***

VIVIAN TALIA DE OLIVEIRA KUGLER 019.874.7***

ROMULO CARDOSO FERREIRA 043.202.6***

PAULA APARECIDA BRAGA PEREIRA. 041.084.1***

ELLEN DE MORAES E SILVA 991.488.8***

CEZAR EDUARDO HASENAUER PERELLES 054.132.0***

ANA CECÍLIA GONÇALVES BRANT MEIRA 011.092.1***

PAULA ROBERTA DE MORAES BARATELLA 215.057.3***

RUTINEIA SANTOS DE ALMEIDA 167.310.0***

BRUNO FERREIRA DA PAIXÃO 029.522.8***

ARQUIMEDES DO AMARAL 837.675.5***

FERNANDO MASSAKI HAGIHARA 048.961.8***

SAMUEL DE ARAÚJO MATEUS 058.644.3***

WILLIAM ROCHA MAXIMINO DE OLIVEIRA 123.024.3***

ALEXSSANDRA LIMA SIQUEIRA DOS SANTOS 090.101.3***

STEFANO IVO FINAZZO 356.837.8***

ULLY GUIMARÃES SCHRECK 052.040.6***

ETIENE FLAUZINO DA CONCEICAO 102.111.3***

PATRICIA PINTO ALBUQUERQUE 060.497.7***

21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 2/7

Anexo II

Candidatos habilitados e nota da 1ª fase (Análise e avaliação curricular)

NOTA NOME CPF

25 ERITON LINCOLN TORRES POMPEU 634.347.0***

25 ELISIANE CARRA TUNES 776.724.2***

25 THIAGO FREIRE LAPORTE 781.870.7***

25 PEDRO COLARES DA SILVA HERINGER 115.992.2***

25 DINO ANTUNES DIAS BATISTA 258.656.4***

25 OTÁVIO ALBUQUERQUE RITTER DOS SANTOS 014.933.6***

25 CARLA FREITAS 054.321.4***

25 MARCIO RIBEIRO DE PAIVA 848.802.7***

25 FELIPE GONZALEZ GONZAGA 101.581.2***

25 BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE
CARVALHO 053.965.6***

25 ARLINDO PIRES LOPES 615.767.5***

25 MARILENE SILVA DE OLIVEIRA ANTUNES 100.966.9***

25 ANITA CUNHA MONTEIRO 999.083.9***

25 PAULO COELHO AVILA 343.378.6***

25 JOSÉ RENATO DE BARCELLOS FERREIRA 645.970.6***

23 DANIEL DOS REIS PEDROSA 055.765.0***

23 IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS 865.968.9***

23 SABRINA FERNANDES MACIEL FAVERO 849.915.7***

23 MATEUS MONTEIRO DE ABREU 994.233.4***

23 RAFAEL SETÚBAL ARANTES 073.550.2***

23 ADRIANO ADORYAN 264.882.0***

23 MARIANA RODRIGUES CARRIJO 974.500.9***

23 ANTONIO AUGUSTO IGNACIO AMARAL 848.359.5***

23 JOÃO DANIEL DE ANDRADE CASCALHO 001.643.4***

23 PAULA COELHO DA NÓBREGA 992.716.2***

23 RAFAEL GOMES FERNANDES 482.975.9***

23 HELDER GONZALES 077.599.2***

23 FLÁVIA REGINA SOUZA SOBRAL 007.630.0***

23 GUSTAVO CERQUEIRA ATAIDE 688.277.9***

21 VINICIUS ALENCAR MORETTO 006.955.9***

21 DAVI AUGUSTO OLIVEIRA PINTO 036.336.9***

21 CARLOS HENRIQUE ROSA 057.795.6***

21 TIAGO SEVERO GARCIA 739.476.1***

20 FABIANE MACEDO BORGES 778.549.4***

20 DANIEL GÓES CAVALCANTE 077.186.5***

20 EDER VICTOR BRAGANTI TOPPA 043.773.9***

20 LUANA MAÍRA RUFINO ALVES DA SILVA 119.659.0***

20 FELIPE RICARDO DA COSTA CONCEIÇÃO 107.358.7***

20 CAROLINA DE OLIVEIRA 268.955.0***

20 RENATA MACHADO DOS SANTOS GOMES 095.232.5***

20 MARIANE CORTAT CAMPOS MELO 702.821.4***

20 FÁBIO CÉSAR DA FONSECA 749.934.7***

20 FARLEIR LUÍS MINOZZO 051.716.5***

20 SARA EMANUELA DE CARVALHO MOTA 014.470.6***

20 FERNANDO AUGUSTO MARINHO DE FRANÇA
GUALDA DANTAS 069.957.4***

20 JOSE DAVID PINHEIRO SILVERIO 672.667.2***

19 MAÍRA NOBRE DE CASTRO 656.664.4***

19 QUÊNIO CERQUEIRA DE FRANÇA 620.235.9***

19 ROBERTO SEARA MACHADO POJO REGO 620.864.7***

18 ELTON GOMES DE MEDEIROS 017.191.0***

18 RAFAELA FERNANDA REIS DE PAULA MENDES 065.363.0***

18 MAURÍCIO ROMEIRO BASTOS 002.912.9***

18 DESDÊMONA TENÓRIO DE BRITO TOLEDO
ARRUDA 041.766.0***

18 LUIZ FERNANDO ARANTES PAULO 278.690.6***

21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 3/7

18 CICERO CARTAXO DE LUCENA 001.483.5***

18 MAXIMILLIAN MORAES CID 946.193.3***

18 THAÍS SILVA PIRES DE MOURA NOGUEIRA 956.444.4***

18 NEILSON DE OLIVEIRA SILVA 613.647.***4

18 EDUARDO AGUILAR DE OLIVEIRA 333.569.0***

18 MARCELO LUÍS FIGUEIREDO MORAIS 056.600.6***

18 JESULINDO NERY DE SOUZA JUNIOR 835.067.8***

18 JANAINA BARCELOS RESENDE 990.626.7***

18 MARISTELA CAMPOS DE CARVALHO 056.821.1***

18 PATRÍCIA LUDMILA DE MELLO LIMA 081.627.7***

18 BRUNO MACIEL MARINHO SILVA 040.402.8***

18 TAIS LHULLIER 014.413.5***

18 MARCELO RIBEIRO 980.425.9***

18 LUIZ ANTONIO MIRANDA 595.067.6***

18 ALEXANDRE CARNEIRO PEREIRA 635.043.4***

18 ANA PAULA PRESTES DA COSTA 018.353.1***

18 LUÍS OTÁVIO CANCIAN MOREIRA 082.578.8***

18 SARAH REGINA DE SOUSA MAGALHAES 970.867.3***

18 TALITA CORDEIRO GALHARDO 005.010.1***

18 CAIO ALEXANDRE WOLFF 912.456.8***

18 TIAGO LUIZ MORAIS DE ASSIS 726.973.6***

18 PAULA DE ARAUJO PINTO TEIXEIRA 002.253.8***

18 MARIANA TAVARES DOS SANTOS 226.583.8***

16 GUSTAVO VINICIUS DUARTE BARBOSA 040.161.1***

16 ANILSKA MEDEIROS LIMA E LIRA 022.253.8***

16 MAURICIO VIEIRA GOMES DA SILVA 012.316.2***

16 VITOR ALMEIDA RIBEIRO DE MIRANDA 074.347.3***

16 MARCO ANTONIO DE ABREU 008.287.1***

16 CARLOS EDUARDO GOMES SOUZA 081.917.6***

16 MARCUS VINÍCIUS XAVIER DE OLIVEIRA 272.419.8***

16 MARCELO ADRIANO DUART 715.854.1***

16 JOSÉ MAURÍCIO DE ANDRADE FILHO 076.395.2***

16 EDUARDO DUARTE FARIA 047.382.2***

16 CARLOS GUSTAVO MONTEIRO GONÇALVES 185.662.9***

16 DANILO CESAR DE LUNA ALVES CAMPELO 071.628.0***

16 TITO HUBLER 996.264.7***

16 ROSELENE CANDIDA ALVES 962.486.4***

16 JOYCE VASCONCELOS COUTINHO DOS REIS 008.720.6***

16 SANDRO ALVES DE MEDEIROS 777.150.6***

16 GUILHERME HENRIQUE SOUZA BEZERRA 860.931.8***

16 JORGE PAIVA DA SILVA 646.317.5***

16 CRISTIANE DAS NEVES DAS NEVES 149.660.6***

16 THAÍS CASAGRANDE CORRÊA KLEIN 026.594.4***

16 GIOVANNA CARLA STEINBACH LINZMEYER 035.219.7***

16 EUGÊNIO BARRETO SOUSA E SILVA 462.339.2***

16 DANIEL GOMES PORTELLA 775.436.1***

16 MARIANA AFFONSO PENNA 109.851.7***

16 LENARA BERNIERI 008.383.8***

16 BRUNO SANTOS ABREU CALIGARIS 316.513.2***

16 SERGIO LUIS SIEBRA MOREIRA 783.933.0***

16 LEONARDO MORTEAN ONO 042.675.2***

16 ELOISA PREHS MONTRUCCHIO 646.370.5***

16 BRUNO CUNHA DE MELO 095.268.5***

16 MATHEUS TORMEN FORNARA 018.233.1***

16 BRUNA ARMONAS COLOMBO 336.088.0***

16 PEDRO LÚCIO LYRA 293.911.2***

16 GUILHERME FABRÍCIO DO NASCIMENTO SILVA 051.415.6***

16 MONIQUE SIMÕES BRASIL BATISTA 723.765.2***

15 EVERTON LUCAS DA SILVA AMORIM 050.598.6***

15 WELLINGTON DA SILVA 035.687.8***

15 ROMMEL GOMES RESENDE 808.445.9***

21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 4/7

15 GERALDO ELIAS DA SILVA JUNIOR 080.137.7***

15 LOYANE MOTA FERNANDES 034.414.2***

15 KARINA MENDES NUNES VIANA 728.343.7***

15 ANA LETÍCIA MELO VIANA 036.181.7***

15 SHANNA PAVAN 123.471.6***

15 GUILHERME CARLOS DA COSTA 076.356.5***

14 HENRIQUE SANTIAGO DE SOUZA 009.616.4***

14 GIOVANNA DE LUCA GUIMARÃES 028.488.8***

14 ARINA LÍVIA FIORAVANTE 310.221.2***

14 REGINA PING YU CHANG 178.916.3***

14 THEONELLY NASCIMENTO TEODOZIO 058.305.9***

14 ISABELA MATOS BOTELHO LUZ 044.302.8***

14 VINICIUS RODRIGUES COSTA DE OLIVEIRA 050.063.8***

14 MICHAEL (DOUGLAS SANCHES) 282.038.7***

14 CLARISSA GABBI FALLEIRO 977.967.9***

14 MARTA MAITE SEVILLANO 099.114.0***

14 SANDRA MARIA LAUBER ZARSKE 007.372.5***

14 REGINALDO FERREIRA 057.891.9***

14 ANDERSON MALTA DA SILVA 645.688.6***

14 YURI FERNANDES FELTRIN 130.932.3***

14 FRANCISCO DE ASSIS BOLDT 070.945.3***

14 KENIER CRISTINA MARQUES BARBOSA 030.598.8***

14 GABRIELA LINS RAMALHO 053.181.1***

14 TELMA ALVES BENDICTO TEIXEIRA 012.037.9***

14 PABLO RAFAEL COÊLHO ANTUNES 694.627.2***

14 FREDERICO POMPEO MARUCCI PARREIRA 282.377.0***

14 FLAVIO HENRIQUE REIS SANTOS 563.901.6***

14 RODRIGO LOFRANO ALVES DOS SANTOS 689.273.2***

14 GUSTAVO HENRIQUE NUNES DAMIATI 195.368.5***

13 JONAS GUEDES 268.301.1***

13 LEIDIANE BELLO FERREIRA DE JESUS 743.400.4***

13 RENÊ ALVES DE OLIVEIRA 976.168.6***

13 WASHINGTON DA SILVA MIRANDA 009.587.3***

13 DÉBORA VIRGINIA CARVALHO VALENTE 735.947.2***

13 PAULO TADEU SANTIAGO DE ALENCAR BARROS
FILHO 073.963.0***

13 GUSTAVO GORI MAIA 157.956.0***

13 JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA 726.662.0***

13 CAROLINE MIRANDA SAMPAIO 368.629.6***

13 EDERLEI NORBERTO MAJOLO 029.219.7***

13 EDISON WAQUIL DA SILVA JÚNIOR 230.197.7***

13 DIOGO JOAO DIETER 007.094.4***

12 FERNANDO LUÍS DE CARVALHO VIANA 016.786.8***

12 MARCELLA SCOCZYNSKI RIBEIRO MARTINS 037.043.3***

12 JOSE ALEXANDRO ACHA GOMES 989.597.2***

12 IGOR THAMPSON DE MATOS 018.678.1***

12 MAURO SÉRGIO CARDASSI 061.690.9***

12 MAYCON CRISTI DA SILVA 070.741.0***

12 MARCELO JOSE PANZENHAGEN 505.129.1***

12 JOSÉ LEVI FELISBERTO DE OLIVEIRA 135.561.2***

12 APRIGIO MONTEIRO DUARTE 025.388.2***

12 ALEXANDRE WESLEY CARVALHO BARBOSA 035.429.6***

12 FABIO CANAPINI 918.732.1***

12 WLADMIR HENRIQUES MOTTA 014.144.3***

12 SEVERINA DO CARMO MOURA SENA BRASIL 007.484.9***

12 SUZANA CUETO 829.390.7***

12 MAURÍCIO TONATO 168.207.6***

12 RAFAEL CAVALCANTI LEMOS 115.714.3***

12 MARLIANE CAPELLARI 927.341.0***

11 WESLEY ALEXSANDER DA SILVA 099.527.1***

11 ABRAÃO SOARES DIAS DOS SANTOS GRACCO 872.021.1***

21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 5/7

11 MAURO RODRIGO LARRAT FROTA E SILVA 715.374.9***

11 GISELE BATTISTELLI 936.808.4***

11 SÉRGIO ROBERTO KNORR VELHO 421.391.7***

11 MAYRA SAMARA MOURA 298.497.3***

11 MÁRCIO RENATO GOMES 036.638.2***

11 CAIO CUNHA CESTARI 125.093.5***

11 SUELLE FERNANDES DA SILVA 538.551.4***

11 THAIS HELENA DE TORRES BILEK 066.538.4***

11 ROSA MARINA SOARES DORIA 024.975.1***

11 NATHALIE GABRIELLE JUN MATSUMOTO RODER 066.685.0***

11 JOÃO BOSCO LISSANDRO REIS BOTELHO 629.279.9***

11 RAISSA ALENCAR DE SA BARBOSA 051.709.8***

11 DIOGO ORTIZ MACHADO 016.334.5***

11 DARLAN LINGNAU 079.534.8***

11 RAFAEL KETLEY DEMUNER 135.333.5***

10 ALAN IANKE DOS SANTOS 043.034.6***

10 ALEX SANDRO GOMES 519.366.8***

10 KELLY BIANCARDINI GOMES BARBATO 045.293.0***

10 SANDRO EDUARDO MARSCHHAUSEN PEREIRA 073.674.2***

10 PAULO MATOS MEIRELLES 752.015.5***

10 BÁRBARA KAHENA MARTIN DE LIMA 033.046.1***

10 HÉLCIO GIFFHORN 606.374.2***

10 NEIFF CARLOS PEREIRA 688.621.9***

9 MARCIO NASCIMENTO BEZERRA 777.275.2***

9 CARINA BITTENCOURT MORAES 018.540.8***

9 GEOVÁ JUNIO DA SILVA TAVARES 108.945.8***

9 DEISE TRAVASSO 020.269.8***

9 RENATA GARCIA LIMA 034.324.9***

9 MELISSA DE MORAES POYARES 080.758.7***

9 KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA 034.430.7***

9 GRACIENE VALDEREZ PEREIRA ANDRADE 130.900.1***

9 RAFAEL ESPERIDIAO DE MELO 056.709.2***

9 OSSIAN GUILHERME SCAF BARBOSA 082.364.9***

9 DIEGO LIMA WILHELMS 004.603.3***

9 DANIEL PENIDO DE BRITTO 028.814.4***

8 LAZARA ELIZA BORGES DE CASTRO 010.984.4***

8 CARLOS EDUARDO NORONHA ROESLER 224.297.3***

8 MARCIO LUIZ REPOLHO PICANÇO 792.289.4***

8 LEONARDO VIEIRA 334.059.3***

8 NICOLE MENDES FLORES 134.460.3***

8 LARYSSA SOLER ZOPPEI 389.007.9***

7 CLEIDISON DA SILVA SANTOS 096.059.3***

7 MOISÉS AUGUSTO DE MIRANDA 983.788.0***

7 JOSIAS FARIAS CORECHA 855.898.3***

7 IURI GUISSONI QUAGLIA 083.623.0***

7 LUIZ EDUARDO DOMINGOS 122.426.0***

7 ALANA GAGLIARDI MADEIRA BLUM KUNTZ 998.370.8***

7 RAPHAEL LAURINDO BONINI 007.240.8***

7 RAYSSA COUTINHO RODRIGUES 023.251.8***

7 RACHEL PEREIRA DA ROCHA MIRANDA 978.398.4***

7 PEDRO RAFAEL BOLOGNESE FERNANDES 921.447.2***

7 BETHYAN KELLY ROESLER DA SILVA 048.816.8***

7 SAMUEL CRISTIANO MENEZES VIDOTI 024.805.9***

6 THIAGO FARIAS DA FONSECA PIMENTA 285.877.5***

6 GUILHERME GOULART RIGHETTO 080.756.6***

6 RENE LUIS CASARIN 092.834.0***

6 ANTONIO MARCOS DE SOUZA SANTOS 374.445.5***

4 KLEBER VANIO GOMES BARROS 022.245.5***

4 DANILO GUSMÃO FERREIRA SOUTO 088.113.3***

4 ANA BEATRIZ CUNHA CARVAS 147.339.8***

4 GRAZIELA GONÇALVES ESTEVES 013.765.5***

21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 6/7

4 FELIPE LANA ROCHA 115.435.6***

4 CIRO RODRIGUES SUETTI 085.041.7***

2 DANIEL TAVARES DE REZENDE 030.331.9***

2 RODOLFO DA CONCEICAO MAGALHAES 012.858.7***

Candidatas/os que concorrem às vagas referentes ao sistema de ação afirmativa classificadas/os para a Banca de Verificação:

Candidatas/os autodeclarados/os Negras/os

NOTA NOME CPF

19 QUÊNIO CERQUEIRA DE FRANÇA 620.235.9***

18 MARCELO RIBEIRO 980.425.9***

16 GUILHERME FABRÍCIO DO NASCIMENTO SILVA 051.415.6***

15 WELLINGTON DA SILVA 035.687.8***

12 APRIGIO MONTEIRO DUARTE 025.388.2***

12 RAFAEL CAVALCANTI LEMOS 115.714.3***

Candidatas/os autodeclarados/os com deficiência

NOTA NOME CPF

23 MATEUS MONTEIRO DE ABREU 994.233.4***

18 JESULINDO NERY DE SOUZA JUNIOR 835.067.8***

16 MAURICIO VIEIRA GOMES DA SILVA 012.316.2***

16 ROSELENE CANDIDA ALVES 962.486.4***

15 ANA LETÍCIA MELO VIANA 036.181.7***

Candidatas/os autodeclarados/os indígena

NOTA NOME CPF

- NÃO HOUVE -

Anexo III

Formulário para interposição de recursos

Eu,______________________________________________________________________, portador do CPF nº
_________________________ candidato(a) ao processo seletivo para o Master of Public Policy, conforme argumentação efetuada abaixo, venho
requerer:

(       ) Reavaliação da condição de não habilitado/a;

(    ) Reavaliação da nota a mim atribuída na fase 1 - análise e avaliação curricular;

Nestes termos, peço nova análise.

Brasília-DF, ____/____/____

______________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

21/10/2021 12:00 SEI/ENAP - 0516734 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=521299&infra_siste… 7/7

Argumentação:

(  ) indeferido (  ) deferido

Banca Examinadora do Processo Seletivo do Master of Public Policy.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Torres de Araújo Lima, Diretor(a) de Educação Executiva, em 21/10/2021, às 11:57, conforme
horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0516734 e o
código CRC DAA00118.

Referência: Processo nº 04600.002116/2021-16 SEI nº 0516734